[image: ]

O Vereador Clebinho Jogador, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 064/2025

[bookmark: _Hlk129615147]Concede Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares” ao Senhor Silvio Ricardo de Lima.

O Vereador João Domingues Mendes – Joãozinho do Cavalo, Presidente, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º  Concede Diploma de Mérito “Zumbi dos Palmares”  ao Senhor Silvio Ricardo de Lima.

Art. 2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas  com recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 02 de outubro de 2025

Vinicius do Mané
Vereador – UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Diploma Zumbi dos Palmares ao senhor Silvio Ricardo de Lima, em reconhecimento à sua destacada contribuição para a preservação da cultura afro-brasileira e para o fortalecimento da identidade religiosa e cultural do município de Embu-Guaçu.
Silvio Ricardo de Lima, nascido em 1965 na cidade de Santa Isabel do Ivaí, no norte do Paraná, é casado há 43 anos com Maria Cristina Batista Ponce e pai de três filhos, Ruan, Suelen e Kauã. Chegou a Embu-Guaçu em 1974, estabelecendo-se no bairro Cipó, onde se tornou referência comunitária e religiosa.
É Babalorixá, atuando como pai de santo na roça de candomblé “Ilé Asé Afro Brasileiro Ogum e Osum”, fundada em 1962 por Noêmia Batista Jassoloni do Ogum. A roça, que já existe há 63 anos, é um importante espaço de preservação das tradições afro-brasileiras, promovendo cultura, educação e fortalecimento espiritual na comunidade local.
Diante de sua trajetória de dedicação e da importância de seu trabalho para a valorização da cultura afro-brasileira e da história religiosa em Embu-Guaçu, justifica-se a homenagem mediante a concessão do Diploma Zumbi dos Palmares, como reconhecimento público de sua relevante contribuição social, cultural e espiritual.

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 064/2025:

Toninho do Valflor                                                             ______________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Vinicius do Mané                                                              ______________________________________
[bookmark: _GoBack] Vereador – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________
Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                         _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Elton Camargo Correa                                                     _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Douglas da Analice				               _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE

Márcia Almeida       					  _____________________________________
Vereadora – PODEMOS

Carlos Tatto						  _____________________________________
Vereador – PT

David Reis						  _____________________________________
Vereador – MDB
[bookmark: _Hlk189140968]Rua Emília Pires, 135 - Embu-Guaçu - SP - CEP  06900-130
Telefone: 4662-1650 - e-mail camara@embuguacu.sp.leg.br

image1.png
=8 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUACU
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL